¹ Henri Fitz-Alan, conte d'Arundel.

faisans aultre mention par cestes; mais par les premières en informerons Vostre Majesté. Et est apparant que les François et adhérans dudit due ne cesseront de fere aller avant ce tumulte, si leur est possible, pour revolter et troubler les affaires de la Roynne. A quoy espérons elle remediera par deux voyes : l'une qu'elle ne persistera plus avant à ladiete religion et attendra l'assemblée du Parlement; l'autre que, avant la fin de eeste sepmaine, nous entendons justice se fera dudit due; lequel estant chastyé, ses complices feront cesser toutes practiques contraires. Et à celle fin et pour plus grande seurte de la personne et s'asseur de la ville et contre ceulx qui voudroient favoriser ledit due et susciter quelque tumulte soubz ombre de la religion, ou autrement, Sa Majesté fait assembler et tenir prestz sept ou 8 cens chevaulx et deux mil piétons.

Il y a ung autre moyen, dont avons pourparlé, qu'est de fere sortir du royaume tous banniz et attainctz de crisme, qui se sont retiréz, vagabondes et autres qui ne sont domiciliéz. Et, oultre le point de la religion, nous entendons qu'il y a ung grand mescontentement et quasi publicq, de ce que la Roynne a si facilement acerédité à son conseil ceulx qui ont conspiré contre sa vye, contre sa personne, contre son droit et contre son honneur. Et comme elle [ne] se peult fyer, veu leur inconstante legiereté et mechanceté, signamment ce mescontentement entre ceulx qui ont assisté la Roynne en ses adversity et contrariétéz, ausquelz il semble estre recueilliz comme ilz méritoient, estans eslevez en auctorité les conspirateurs, et ceulx reculez et mes-prizez après avoir fait si bon office et si léal service. Et mesmes milord Darby ¹, homme principal de ce royaume, qui avoit assureé de 15 à 20 mil hommes pour le service de la Roynne, s'en est doli audit ambassadeur Scheyfve, lui aiant dit en confidence que ladiete Roynne pourroit tumber en inconveniént par ce moyen, et qu'il ne le disoit pour luy, pour estre personaige qui peult vivre honorablement en sa maison, sans charge, dont il n'est ambitieux, mais pour ce qu'il en y a une infinité qui s'en sont descouvertz à lui, qui facilement pourroient changer leur inclination, puisque ilz ne sont recogneuz, et que leurs ennemiz et contraires sont avancez en degré, auquel ilz peuvent nuire et préjudicier ceulx qui ont tenu le party de ladiete Roynne. Auquel respondit ledit ambassadeur avec la mesme confidence, et pour le destourner et bien édifier, qu'il e-timoit que la Roynne, comme très saige princesse et pourvue de discrétion, s'accommodoit un temps et saison pour plusieurs respectz, laquelle ne delaisseroit par succession de temps de donner ordre et recognoistre ceulx qui luy avoient assisté et porté bonne volunté en ses adversitys; tellement que luy et les autres auroient cause de leur contenter, et que, l'occasion s'offrant, ledit Scheyfve en feroit ouverture où il appartiendroit.